
令和元年度収支決算書

(単位：円）

1 Ⅰ　資産の部

2   １．流動資産

3           現金預金 31,853,576 20,536,241 11,317,335

4             現                                    金 215,951 196,827 19,124

5             普          通           預           金 25,911,514 17,285,640 8,625,874

6             振          替           貯           金 5,726,111 3,053,774 2,672,337

7           未                 収                 金 29,176,505 16,119,126 13,057,379

8           前                 払                 金 3,795,813 5,567,827 △ 1,772,014

9           貯                 蔵                 品 5,500 18,500 △ 13,000

10         流動資産合計 64,831,394 42,241,694 22,589,700

11   ２．固定資産

12     (1) 基本財産

13           定          期           預           金 5,000,000 5,000,000 0

14         基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

15     (2) 特定資産

16           退   職   給    付    引    当   資   産 3,014,560 3,297,996 △ 283,436

17           減   収   補    填    積    立   資   産 50,000,000 50,000,000 0

18           協   会   維    持    積    立   資   産 80,000,000 110,000,000 △ 30,000,000

19           積          立           資           産 2,600,000 2,600,000 0

20         特定資産合計 135,614,560 165,897,996 △ 30,283,436

21     (3) その他固定資産

22           建     物      附      属      設     備 1 1 0

23           什          器           備           品 1,455,980 1,714,610 △ 258,630

24           ソ　　　フ　　　ト　　　ウ　　 ェ　　 ア 196,560 287,280 △ 90,720

25           敷                                    金 6,641,250 6,641,250 0

26         その他固定資産合計 8,293,791 8,643,141 △ 349,350

27         固定資産合計 148,908,351 179,541,137 △ 30,632,786

28         資産合計 213,739,745 221,782,831 △ 8,043,086

29 Ⅱ　負債の部

30   １．流動負債

31           未                 払                 金 29,183,956 10,326,112 18,857,844

32           未　　 払　　 法　　　人　　　税　　　等 70,000 70,000 0

33           未　　 払　　 消　　　費　　　税　　　等 654,000 1,035,500 △ 381,500

34           預                 り                 金 968,518 832,167 136,351

35           預       り        保        険       料 242,050 454,800 △ 212,750

36           賞       与        引        当       金 3,232,530 4,273,920 △ 1,041,390

37         流動負債合計 34,351,054 16,992,499 17,358,555

38   ２．固定負債

39           退    職    給     付     引    当    金 3,014,560 3,297,996 △ 283,436

40         固定負債合計 3,014,560 3,297,996 △ 283,436

41         負債合計 37,365,614 20,290,495 17,075,119

42 Ⅲ　正味財産の部

43   １．指定正味財産

44         指定正味財産合計 0 0 0

45   ２．一般正味財産 176,374,131 201,492,336 △ 25,118,205

46         （ う ち 基 本 財  産  へ の 充 当 額 ） 5,000,000 5,000,000 0

47         （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） 132,600,000 162,600,000 △ 30,000,000

48         正味財産合計 176,374,131 201,492,336 △ 25,118,205

49         負債及び正味財産合計 213,739,745 221,782,831 △ 8,043,086

貸　借　対　照　表
令和2年3月31日現在

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減



(単位：円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 基本財産運用益 501 500 1

5 基本財産受取利息 501 500 1

6 特定資産運用益 16,796 19,816 △ 3,020

7 特定資産受取利息 16,796 19,816 △ 3,020

8 受取入会金 400,000 500,000 △ 100,000

9 受取入会金 400,000 500,000 △ 100,000

10 受取会費 115,326,200 116,630,200 △ 1,304,000

11 受取会費 114,276,200 115,490,200 △ 1,214,000

12 賛助会員受取会費 1,050,000 1,140,000 △ 90,000

13 事業収益 54,845,786 48,729,612 6,116,174

14 研修事業収益 1,522,954 1,579,170 △ 56,216

15 教員研修認定事業収益 2,051,538 1,865,394 186,144

16 会員交流会事業収益 1,840,000 2,145,000 △ 305,000

17 国際交流事業収益 753,000 714,000 39,000

18 南関東ブロック会議収益 3,480,000 0 3,480,000

19 教育学出版物収益 217,709 199,223 18,486

20 教育心理学出版物収益 159,483 155,683 3,800

21 青年心理学出版物収益 158,619 155,683 2,936

22 振興事業収益 44,662,483 41,915,459 2,747,024

23 受取負担金 11,884,000 12,184,000 △ 300,000

24 私学財団受取負担金 11,784,000 12,084,000 △ 300,000

25 夏季研ＮＰＯ受取負担金 100,000 100,000 0

26 受託収益 13,840,466 19,077,563 △ 5,237,097

27 東京都衣料革協力事業収益 4,401,861 4,543,937 △ 142,076

28 東京都留学生対策事業収益 6,712,241 6,590,201 122,040

29 グローバル対応推進支援事業収益 2,726,364 7,943,425 △ 5,217,061

30 雑収益 20,785,733 3,349,029 17,436,704

31 受取利息 62 111 △ 49

32 私学財団受取交付金 17,355,000 0 17,355,000

33 全専各連受取交付金 538,600 546,400 △ 7,800

34 雑収益 2,892,071 2,802,518 89,553

35 経常収益計 217,099,482 200,490,720 16,608,762

36 （２）経常費用

37 事業費 213,685,634 196,383,786 17,301,848

38 給料手当 39,614,085 40,813,357 △ 1,199,272

39 臨時雇賃金 142,979 623,287 △ 480,308

40 人材派遣料 12,455,144 9,785,764 2,669,380

41 賞与引当金繰入額 2,844,627 3,761,050 △ 916,423

42 退職給付費用 17,073,376 0 17,073,376

43 法定福利費 8,937,975 8,940,753 △ 2,778

44 福利厚生費 231,591 251,295 △ 19,704

45 会議費 2,850,274 1,223,563 1,626,711

46 会場費 11,503,013 12,847,861 △ 1,344,848

47 会場設営費 12,425,138 11,285,667 1,139,471

48 旅費交通費 4,163,264 5,339,897 △ 1,176,633

49 通信運搬費 7,193,296 6,466,160 727,136

50 減価償却費 692,928 684,810 8,118

51 消耗品費 3,921,679 4,035,402 △ 113,723

52 印刷製本費 30,308,115 30,586,498 △ 278,383

53 広告宣伝費 9,597,006 8,890,753 706,253

54 賃借料光熱水費 16,967,078 16,665,093 301,985

55 リース料 1,207,778 1,189,967 17,811

56 保険料 49,434 81,189 △ 31,755

57 諸謝金 4,799,742 4,666,250 133,492

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減



(単位：円）

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減

58 租税公課 1,171,700 1,035,500 136,200

59 運営費 23,709,213 24,484,392 △ 775,179

60 委託費 0 1,791,732 △ 1,791,732

61 雑費 1,826,199 933,546 892,653

62 管理費 28,532,052 27,249,005 1,283,047

63 役員報酬 870,000 900,000 △ 30,000

64 給料手当 5,095,215 5,230,976 △ 135,761

65 人材派遣料 1,698,429 1,334,422 364,007

66 賞与引当金繰入額 387,903 512,870 △ 124,967

67 退職給付費用 2,328,188 0 2,328,188

68 法定福利費 1,218,815 1,219,194 △ 379

69 福利厚生費 31,581 34,267 △ 2,686

70 会議費 617,828 1,004,881 △ 387,053

71 会場費 664,866 668,432 △ 3,566

72 会場設営費 133,219 135,601 △ 2,382

73 旅費交通費 838,533 920,801 △ 82,268

74 通信運搬費 2,261,891 2,147,403 114,488

75 減価償却費 103,541 102,328 1,213

76 消耗品費 2,210,702 2,205,257 5,445

77 印刷製本費 1,484,839 1,620,041 △ 135,202

78 賃借料光熱水費 2,484,286 2,448,253 36,033

79 リース料 170,775 149,150 21,625

80 諸謝金 1,289,280 1,289,520 △ 240

81 租税公課 93,450 90,300 3,150

82 運営費 1,720,761 2,349,708 △ 628,947

83 雑費 2,827,950 2,885,601 △ 57,651

84 経常費用計 242,217,686 223,632,791 18,584,895

85 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 25,118,204 △ 23,142,071 △ 1,976,133

86 評価損益等計 0 0 0

87 当期経常増減額 △ 25,118,204 △ 23,142,071 △ 1,976,133

88 ２．経常外増減の部

89 （１）経常外収益

90 退職給付引当金戻入益 0 412,434 △ 412,434

91 経常外収益計 0 412,434 △ 412,434

92 （２）経常外費用

93 固定資産除却損 1 0 1

94 什器備品除却損 1 0 1

95 経常外費用計 1 0 1

96 当期経常外増減額 △ 1 412,434 △ 412,435

97 当期一般正味財産増減額 △ 25,118,205 △ 22,729,637 △ 2,388,568

98 一般正味財産期首残高 201,492,336 224,221,973 △ 22,729,637

99 一般正味財産期末残高 176,374,131 201,492,336 △ 25,118,205

100 Ⅱ　指定正味財産増減の部

101 当期指定正味財産増減額 0 0 0

102 指定正味財産期首残高 0 0 0

103 指定正味財産期末残高 0 0 0

104 Ⅲ　正味財産期末残高 176,374,131 201,492,336 △ 25,118,205



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計 他１

教育充実向上事業 情報収集提供事業 教育訓練支援事業 連携親睦事業

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 基本財産運用益 0 0 0 501 501 0 0 0 501

5 基本財産受取利息 0 0 0 501 501 0 0 0 501

6 特定資産運用益 0 0 0 16,796 16,796 0 0 0 16,796

7 特定資産受取利息 0 0 0 16,796 16,796 0 0 0 16,796

8 受取入会金 0 0 0 200,000 200,000 0 200,000 0 400,000

9 受取入会金 0 0 0 200,000 200,000 0 200,000 0 400,000

10 受取会費 0 0 0 58,188,100 58,188,100 0 57,138,100 0 115,326,200

11 受取会費 0 0 0 57,138,100 57,138,100 0 57,138,100 0 114,276,200

12 賛助会員受取会費 0 0 0 1,050,000 1,050,000 0 0 0 1,050,000

13 事業収益 7,884,003 45,121,783 0 0 53,005,786 1,840,000 0 0 54,845,786

14 研修事業収益 1,522,954 0 0 0 1,522,954 0 0 0 1,522,954

15 教員研修認定事業収益 2,051,538 0 0 0 2,051,538 0 0 0 2,051,538

16 会員交流会事業収益 0 0 0 0 0 1,840,000 0 0 1,840,000

17 国際交流事業収益 753,000 0 0 0 753,000 0 0 0 753,000

18 南関東ブロック会議収益 0 3,480,000 0 0 3,480,000 0 0 3,480,000

19 教育学出版物収益 217,709 0 0 0 217,709 0 0 0 217,709

20 教育心理学出版物収益 159,483 0 0 0 159,483 0 0 0 159,483

21 青年心理学出版物収益 158,619 0 0 0 158,619 0 0 0 158,619

22 振興事業収益 3,020,700 41,641,783 0 0 44,662,483 0 0 0 44,662,483

23 受取負担金 3,628,000 8,256,000 0 0 11,884,000 0 0 0 11,884,000

24 私学財団受取負担金 3,628,000 8,156,000 0 0 11,784,000 0 0 0 11,784,000

25 夏季研ＮＰＯ受取負担金 0 100,000 0 0 100,000 0 0 0 100,000

26 受託収益 11,114,102 0 2,726,364 0 13,840,466 0 0 0 13,840,466

27 東京都衣料革協力事業収益 4,401,861 0 0 0 4,401,861 0 0 0 4,401,861

28 東京都留学生対策事業収益 6,712,241 0 0 0 6,712,241 0 0 0 6,712,241

29 グローバル対応推進支援事業収益 0 0 2,726,364 0 2,726,364 0 0 0 2,726,364

30 雑収益 3,818,100 9,892,350 1,041,300 5,513,333 20,265,083 520,650 0 0 20,785,733

31 受取利息 0 0 0 62 62 0 0 0 62

32 私学財団受取交付金 3,818,100 9,892,350 1,041,300 2,082,600 16,834,350 520,650 0 0 17,355,000

33 全専各連受取交付金 0 0 0 538,600 538,600 0 0 0 538,600

34 雑収益 0 0 0 2,892,071 2,892,071 0 0 0 2,892,071

35 経常収益計 26,444,205 63,270,133 3,767,664 63,918,730 157,400,732 2,360,650 57,338,100 0 217,099,482

内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目 法人会計



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計 他１

教育充実向上事業 情報収集提供事業 教育訓練支援事業 連携親睦事業

内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目 法人会計

36 （２）経常費用

37 事業費 51,079,913 146,640,593 9,689,345 78,700 207,488,551 6,197,083 0 0 213,685,634

38 給料手当 11,590,399 24,202,274 2,547,608 0 38,340,281 1,273,804 0 0 39,614,085

39 臨時雇賃金 92,844 50,135 0 0 142,979 0 0 0 142,979

40 人材派遣費 3,113,786 8,067,537 849,214 0 12,030,537 424,607 0 0 12,455,144

41 賞与引当金繰入額 711,157 1,842,542 193,952 0 2,747,651 96,976 0 0 2,844,627

42 退職給付費用 4,268,344 11,058,891 1,164,094 0 16,491,329 582,047 0 0 17,073,376

43 法定福利費 2,234,494 5,789,370 609,407 0 8,633,271 304,704 0 0 8,937,975

44 福利厚生費 57,898 150,008 15,790 0 223,696 7,895 0 0 231,591

45 会議費 492,243 2,309,904 48,127 0 2,850,274 0 0 0 2,850,274

46 会場費 3,385,470 7,617,631 445,912 0 11,449,013 54,000 0 0 11,503,013

47 会場設営費 967,899 11,086,755 170,684 0 12,225,338 199,800 0 0 12,425,138

48 旅費交通費 1,251,216 2,899,190 12,858 0 4,163,264 0 0 0 4,163,264

49 通信運搬費 1,311,078 5,820,321 1,123 0 7,132,522 60,774 0 0 7,193,296

50 減価償却費 127,435 477,881 63,718 0 669,034 23,894 0 0 692,928

51 消耗品費 3,783,397 129,856 8,426 0 3,921,679 0 0 0 3,921,679

52 印刷製本費 5,250,356 24,892,880 123,200 0 30,266,436 41,679 0 0 30,308,115

53 広告宣伝費 27,500 9,569,506 0 0 9,597,006 0 0 0 9,597,006

54 賃借料光熱水費 3,057,583 11,807,406 1,528,792 0 16,393,781 573,297 0 0 16,967,078

55 リース料 275,084 788,192 105,092 0 1,168,368 39,410 0 0 1,207,778

56 保険料 15,704 33,730 0 0 49,434 0 0 0 49,434

57 諸謝金 2,752,103 1,871,839 175,800 0 4,799,742 0 0 0 4,799,742

58 租税公課 563,100 397,400 82,000 78,700 1,121,200 50,500 0 0 1,171,700

59 運営費 5,005,069 14,696,900 1,543,548 0 21,245,517 2,463,696 0 0 23,709,213

60 雑費 745,754 1,080,445 0 0 1,826,199 0 0 0 1,826,199

61 管理費 0 0 0 0 0 0 28,532,052 0 28,532,052

62 役員報酬 0 0 0 0 0 0 870,000 0 870,000

63 給料手当 0 0 0 0 0 0 5,095,215 0 5,095,215

64 人材派遣費 0 0 0 0 0 0 1,698,429 0 1,698,429

65 賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 387,903 0 387,903

66 退職給付費用 0 0 0 0 0 0 2,328,188 0 2,328,188

67 法定福利費 0 0 0 0 0 0 1,218,815 0 1,218,815

68 福利厚生費 0 0 0 0 0 0 31,581 0 31,581

69 会議費 0 0 0 0 0 0 617,828 0 617,828

70 会場費 0 0 0 0 0 0 664,866 0 664,866

71 会場設営費 0 0 0 0 0 0 133,219 0 133,219

72 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 838,533 0 838,533



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計 他１

教育充実向上事業 情報収集提供事業 教育訓練支援事業 連携親睦事業

内部取引控除 合計

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目 法人会計

73 通信運搬費 0 0 0 0 0 0 2,261,891 0 2,261,891

74 減価償却費 0 0 0 0 0 0 103,541 0 103,541

75 消耗品費 0 0 0 0 0 0 2,210,702 0 2,210,702

76 印刷製本費 0 0 0 0 0 0 1,484,839 0 1,484,839

77 賃借料光熱水費 0 0 0 0 0 0 2,484,286 0 2,484,286

78 リース料 0 0 0 0 0 0 170,775 0 170,775

79 諸謝金 0 0 0 0 0 0 1,289,280 0 1,289,280

80 租税公課 0 0 0 0 0 0 93,450 0 93,450

81 運営費 0 0 0 0 0 0 1,720,761 0 1,720,761

82 雑費 0 0 0 0 0 0 2,827,950 0 2,827,950

83 経常費用計 51,079,913 146,640,593 9,689,345 78,700 207,488,551 6,197,083 28,532,052 0 242,217,686

84 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 24,635,708 △ 83,370,460 △ 5,921,681 63,840,030 △ 50,087,819 △ 3,836,433 28,806,048 0 △ 25,118,204

85 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

86 当期経常増減額 △ 24,635,708 △ 83,370,460 △ 5,921,681 63,840,030 △ 50,087,819 △ 3,836,433 28,806,048 0 △ 25,118,204

87 ２．経常外増減の部

88 （１）経常外収益

89 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90 （２）経常外費用

91 固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 1 0 1

92 什器備品除却損 0 0 0 0 0 0 1 0 1

93 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 1 0 1

94 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 △ 1 0 △ 1

95 当期一般正味財産増減額 △ 24,635,708 △ 83,370,460 △ 5,921,681 63,840,030 △ 50,087,819 △ 3,836,433 28,806,047 0 △ 25,118,205

96 一般正味財産期首残高 201,492,336

97 一般正味財産期末残高 176,374,131

98 Ⅱ　指定正味財産増減の部

99 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

100 指定正味財産期首残高 0

101 指定正味財産期末残高 0

102 Ⅲ　正味財産期末残高 176,374,131



１．重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　定額法によっている。

無形固定資産　定額法によっている。

リース資産　　リース期間定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

①賞与引当金 …

②退職給付引当金 …

(3) リース取引の処理方法

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

「リース取引に関する会計基準」を適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引
については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によりリース資産に計上す
る。ただし、現在該当資産はない。

財務諸表に対する注記

科　　目 前期末残高 当期増加額

283,436 3,014,560

0 2,600,000

0 50,000,000

30,000,000 80,000,000

「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日　平成２１年１０月１６日改正　内
閣府公益認定等委員会）を採用している。

基本財産

当期減少額 当期末残高

退職金制度については公益財団法人東京都私学財団の退職
資金事業に加入しており、退職給付引当金は期末要支給額
のうち当社団が負担すべき額の100％を計上している。

職員に対する賞与の支給に備えるため､当期に帰属する期間
の支給見込み額を計上している。

定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000

小　　計 5,000,000 0 0 5,000,000

特定資産

退職給付引当資産 3,297,996 0

減収補填積立資産 50,000,000 0

積立資産 2,600,000 0

協会維持積立資産 110,000,000 0

小　　計 165,897,996 0 30,283,436 135,614,560

合　　計 170,897,996 0 140,614,56030,283,436



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

建物附属設備

什器備品

ソフトウェア

５．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

-

-

-

3,542,281 2,086,301 1,455,980

事業の内
容又は職

業

議決権の
所有割合

住所 資産総額
(単位：円）

取引の内
容

科
目

関係内容

役員の兼
務等

事業上の
関係

取引金額
(単位：円）

法人等の
名称

当期末残高
(うち指定正味
財産からの充
当額）

(うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

科      目

定期預金 5,000,000 － (5,000,000) －

小　　計 5,000,000 －

積立資産 2,600,000 － (2,600,000)

退職給付引当資産

減収補填積立資産

－

協会維持積立資産 80,000,000 －

小　　計 135,614,560 － (132,600,000) (3,014,560)

(5,000,000)

特定資産

合　　計 140,614,560 － (137,600,000) (3,014,560)

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　計 4,712,506 3,059,965 1,652,541

330,750 330,749

839,475 642,915 196,560

1

50,000,000 － (50,000,000)

－

3,014,560

－

(80,000,000)

－ (3,014,560)

－

－

4,000,000

-

(特非）
私立専門
学校等評
価研究機

構

東京都
渋谷区

25,660,164

学校評価普及
啓発事業
調査研究事業
その他事業

被支配法
人

事務所賃料等
の受取

600,000

種類

出向職員の人
件費の受取

7,250,306- 3名

期末残高
(単位:円)

-

-

-
学校評価普及
啓発事業費の

支払



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

（単位：円）

当期増加額科      目

退職給付引当金
04,273,920

目的使用
3,232,530

その他

3,014,560 3,014,560

附属明細書

当期減少額
期末残高

3,297,996

期首残高

賞与引当金
0

3,232,530
3,297,996
4,273,920



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
1 （流動資産） 現金預金

2 　　現金 手元保管 運転資金 215,951

3 　　普通預金 三菱UFJ銀行新宿中央支店 運転資金 20,705,302

4 三菱UFJ銀行西新宿支店 運転資金 115,689

5 三井住友銀行新宿西口支店 運転資金 278,085

6 三井住友銀行麹町支店 運転資金 2,016,235

7 りそな銀行新都心営業部 運転資金 1,845,206

8 りそな銀行市ヶ谷支店 運転資金 367,436

9 みずほ銀行新宿南口支店 運転資金 583,561

10 　　振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金 5,726,111

11 未収金 文部科学省 グローバル対応推進支援事業の受託金 2,726,364

12 東京都 留学生対策事業の受託金 6,712,241

13 東京都私学財団 退職資金 17,355,000

14 会員校 会費未入金分 445,000

15 事業参加校他 事業参加金他未入金分 1,937,900

16 前払金 世界貿易中心他 会場予約金等次年度事業費 3,795,813

17 貯蔵品 手元保管 事業用金券類期末在庫 5,500

18 流動資産合計 64,831,394

19 （固定資産）

20 基本財産 定期預金 みずほ銀行新宿南口支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している。

5,000,000

21 特定資産 退職給付引当資産 三菱UFJ信託銀行新宿支店（金
銭信託）

職員の退職金支払いの財源として積み立
てている。

3,014,560

22 減収補填積立資産 みずほ銀行新宿南口支店（定期
預金）

将来の減収を補って事業費へ充当するた
めに積み立てている資産である。

35,000,000

23 三菱UFJ銀行西新宿支店（定期
預金）

同上 15,000,000

24 協会維持積立資産 りそな銀行新都心営業部（定期
預金）

将来の協会維持継続と安定的な事業活
動遂行のための費用に充当するために積
み立てている資産である。

60,000,000

25 三菱UFJ銀行西新宿支店（定期
預金）

同上 20,000,000

26 積立資産 りそな銀行新都心営業部（定期
預金）

将来の減収を補って事業費へ充当するた
めに積み立てている資産である。

2,600,000

27 その他固定資産 建物附属設備 パーテーション 共用財産。うち公益目的保有財産８4％。
うち管理運営及びその他の事業（相互扶
助等事業）の用に供している財産１６％。

1

28 什器備品 パソコン、コピー複合機 共用財産。うち公益目的保有財産８4％。
うち管理運営及びその他の事業（相互扶
助等事業）の用に供している財産１６％。

1,455,980

29 ソフトウェア 会計ソフト 共用財産。うち公益目的保有財産８4％。
うち管理運営及びその他の事業（相互扶
助等事業）の用に供している財産１６％。

196,560

30 敷金 薩州濱田屋株式会社 共用財産。うち公益目的保有財産８4％。
うち管理運営及びその他の事業（相互扶
助等事業）の用に供している財産１６％。

6,641,250

31 固定資産合計 148,908,351

32 資産合計 213,739,745

33 （流動負債） 未払金 宮川印刷株式会社 調査統計資料印刷他代 1,747,900

34 株式会社CCアーク 教育白書制作代 1,468,060

35 スパイラルライズ合同会社 キャリアエデュ制作他代 1,413,610

36 有限会社文化ﾌｫﾄﾀｲﾌﾟ他13件 教職課程研修ﾃｷｽﾄ印刷代、他 3,030,791

37 株式会社ｽﾀｯﾌｻｰﾋﾞｽ他1件 3月分人材派遣料 1,359,684

38 日本年金機構 3月分社会保険料事業主負担分 478,911

39 3月末退職職員 退職金未支給分 19,685,000

40 未払法人税等 令和元年度法人都民税 70,000

41 未払消費税等 令和元年度消費税等 654,000

42 預り金 源泉所得税他 源泉所得税、住民税、社会保険料 968,518

43 預り保険料 学生生徒災害保険他 団体扱い各種保険料 242,050

44 賞与引当金 職員 職員の賞与引当金 3,232,530

45 流動負債合計 34,351,054

46 （固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの 職員の退職金支払いに備えたもの 3,014,560

47 固定負債合計 3,014,560

48 　　負債合計 37,365,614

49 　　正味財産 176,374,131

財産目録
令和2年3月31日現在

貸借対照表科目


